PAGE
2

[image: image1.jpg]22

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2024

№ 825
г. Нолинск

Об утверждении совета предпринимателей и хозяйственных руководителей при главе администрации Нолинского района
В целях эффективного проведения политики в сфере предпринимательства и развития партнерских отношений между администрацией Нолинского района и бизнесом по координации действий в решении вопросов социально-экономического развития района и создания благоприятных условий для эффективного развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о совете предпринимателей и хозяйственных руководителей при главе администрации Нолинского района согласно приложению 1.
2. Утвердить состав совета предпринимателей и хозяйственных руководителей при главе администрации Нолинского района согласно приложению 2.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области.

4. Считать утратившим силу постановление администрации Нолинского района от 20.03.2017 № 212 «О создании совета предпринимателей и хозяйственных руководителей при главе администрации Нолинского района».
Глава администрации

Нолинского района

Н.Н. Грудцын
Разослать: в дело, Останиной О.Н., отдел экономики
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации
Нолинского района
Кировской области

от 07.10.2024№ 825
ПОЛОЖЕНИЕ

о совете предпринимателей и хозяйственных руководителей
при главе администрации Нолинского района (далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Совет предпринимателей и хозяйственных руководителей  при главе администрации Нолинского муниципального района (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, осуществляющим координацию взаимодействия органов местного самоуправления Нолинского муниципального района с руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных или осуществляющих деятельность на территории Нолинского муниципального района, по вопросам развития предпринимательской деятельности и социально-экономического развития Нолинского муниципального района.
Координация - согласование действий органов местного самоуправления Нолинского муниципального района, предприятий, учреждений и организаций, индивидуальных предпринимателей с советом предпринимателей и хозяйственных руководителей при главе Нолинского муниципального района в целях и для реализации задач, определенных настоящим Положением.

1.2.
Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Кировской области, указами Губернатора Кировской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области, нормативно-правовыми актами администрации Нолинского района и настоящим Положением.

1.3.
Положение и состав Совета утверждаются главой администрации Нолинского муниципального района.
2. Задачи Совета
Основными задачами Совета являются:

2.1.
Рассмотрение и оценка программ и стратегии социально- экономического развития Нолинского муниципального района.

2.2.
Разработка рекомендаций по определению перспективных направлений развития Нолинского муниципального района, формированию благоприятного социально-экономического климата.

2.3.
Обеспечение сотрудничества и взаимодействия администрации Нолинского района с хозяйствующими субъектами для разработки совместных решений по реализации экономической и социальной политики, а также по развитию предприятий и предпринимательской деятельности в районе.
2.4.
Защита интересов предпринимателей, учет и обобщение предложений субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.5.
Принятие решений по оказанию спонсорской помощи.
2.6.
Содействие в реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов (программ) на территории Нолинского муниципального района.
2.7.
Содействие в разработке и реализации мероприятий финансово-кредитной и инвестиционной поддержки малого и среднего предпринимательства, предприятий района.
2.8.
Участие в подготовке и разработке проектов правовых актов органов местного самоуправления, направленных на реализацию вышеизложенных задач.

2.9.
Рассмотрение и анализ предложений органов местного самоуправления, учреждений, организаций, индивидуальных предпринимателей, общественных объединений и граждан по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
3. Полномочия Совета
Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

3.1.
Участвовать в разработке программ и стратегии социально- экономического развития Нолинского муниципального района.

3.2.
Разрабатывать и вносить на рассмотрение главы Нолинского муниципального района, Нолинской районной Думы, администрации Нолинского муниципального района предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

3.3.
Выступать инициатором рассмотрения вопросов, касающихся производственно-хозяйственной деятельности предприятий, учреждений и организаций Нолинского района на заседаниях Нолинской районной Думы, совещаниях при главе Нолинского муниципального района.

3.4.
Выступать инициатором рассмотрения спорных вопросов между хозяйствующими субъектами, расположенными или осуществляющими деятельность на территории Нолинского района.

3.5.
Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления, а также предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц, чья деятельность может быть направлена на достижение задач, поставленных перед Советом.

3.6.
Приглашать и заслушивать на заседаниях Совета, по согласованию с руководителями, представителей органов местного самоуправления Нолинского муниципального района, федеральных и региональных государственных учреждений, расположенных на территории Нолинского муниципального района, представителей общественных объединений, предприятий и организаций, средств массовой информации, индивидуальных предпринимателей по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

3.7.
Взаимодействовать со средствами массовой информации с целью более полного и системного информирования населения о деятельности Совета.
4. Организация работы Совета

        4.1.
Совет образуется из числа руководителей предприятий, организаций, учреждений, предпринимателей Нолинского муниципального района, имеющих соответствующий опыт и знания, необходимые для принятия решений и представителей администрации Нолинского района.
       4.2.
В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.
      4.3.
Председатель Совета:
      4.3.1.
Руководит работой Совета.
      4.3.2.
Представляет Совет во взаимодействии с органами местного самоуправления, органами государственной власти, предприятиями и организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации.
      4.3.3.
Определяет место и время проведения заседания Совета и утверждает повестку дня.
      4.4.
Заместитель председателя Совета исполняет обязанности председателя Совета в период его временного отсутствия.
      4.5.
Секретарь Совета осуществляет текущую организационную работу по приглашению членов Совета на заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочными материалами, приглашает на заседания Совета представителей средств массовой информации для освещения деятельности Совета, ведет протокол заседаний Совета.

      4.6.
Заседания Совета проводятся по решению председателя Совета, исходя из целесообразности рассмотрения вопроса и необходимости выработки совместного решения, но не реже одного раза в полугодие.
      4.7.
Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава Совета.
      4.8.
Решение Совета принимается большинством голосов от числа присутствующих в заседании и оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета или заместитель председателя Совета (в его отсутствие) и секретарь Совета. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим. Решения Совета носят рекомендательный характер.
5. Обеспечение деятельности Совета

5.1.
Организационно-информационное обеспечение заседаний Совета возлагается на отдел экономики администрации Нолинского района.

	Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Нолинского района
Кировской области

от 07.10.2024№ 825​​​

Состав Совета предпринимателей и хозяйственных руководителей при главе администрации Нолинского района
	ГРУДЦЫН

Николай Николаевич

	- глава администрации Нолинского района, Председатель Совета

	ОСТАНИНА

Ольга Николаевна

	- заместитель главы администрации Нолинского района по экономике и финансам, заместитель председателя Совета

	СЫЧЕВА

Людмила Алексеевна

	- ведущий специалист отдела экономики администрации Нолинского района,

секретарь Совета

	Члены совета:

	АШИХМИН

Юрий Владимирович

	- директор общества с ограниченной ответственностью «Нолинскавтотранс»

(по согласованию)

	БУРОВА

Ираида Васильевна

	- председатель Нолинского районного потребительского общества (по согласованию)

	БУШУЕВ

Николай Иванович

	- генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Нолинская кондитерская фабрика»

(по согласованию)

	ВЕРШИНИН

Александр Степанович

	- директор Нолинского Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства (Бизнес-центр) (по согласованию)

	ГМЫЗИН

Алексей Владимирович

	- генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «ВЭКОДОМ» (по согласованию)

	ЖУКОВА

Галина Викторовна

	- директор ЗАО «Вятский сувенир» (по согласованию)

	ЗЛОБИН

Николай Григорьевич

	- директор общества с ограниченной ответственностью «Нолинская ДСПМК» (по согласованию)

	КОЗУЛИН

Андрей Дмитриевич

	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	КОЩЕЕВА

Светлана Николаевна

	- заведующий отделом экономики администрации Нолинского района

	НАГУЛОВА

Светлана Анатольевна

	- директор общества с ограниченной ответственностью «Шварихинский»

(по согласованию)

	РУДАКОВ

Иван Николаевич

	- индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	СЛОБОЖАНИНОВ

Юрий Алексеевич

	- генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Родник»

(по согласованию)

	СУББОТИНА

Татьяна Александровна

	- главный бухгалтер общества с ограниченной ответственностью «Орион»

(по согласованию)

	ЦЕПЕЛЕВ

Дмитрий Анатольевич

	- директор общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-техническая компания» (по согласованию)